- 1 -

（A类）

中商务建函〔2023〕44 号

中山市商务局关于对十六届人大三次会议
第 2023050 号建议的答复

高志龙等代表：

你们提出的《关于促进年轻族群消费主力线下引流措施

的建议》收悉，该建议由商务局牵头，市金融局、人民银

行、人力资源和社会保障局、教育和体育局、文化广电旅游

局办理，现答复如下：

关于“建议市相关部门高度关注该族群消费引流及精准

开放商机，并打造年轻人社群、消费方式多元化、创新租赁

方式，以实现快速引流线下消费。”的建议予以采纳

年轻族群消费快速化、多元化、消费方式偏向娱乐消

费、小金额消费、特别关注“饮食”、“旅游”、“电影”等精神

方面消费，对年轻人来讲，娱乐消费不仅满足当下感官体验

和精神放松的诉求，更成为培养个人兴趣、塑造个性标签的

中 山 市 商 务 局

- 2 -

重要方式。

（一）大力开展夜间消费、美食消费

开展夜经济由于年轻人偏向夜间消费为主，是我们夜经

济发展的“主力军”。在夜经济方面，为推动我市夜经济发

展，丰富市民夜生活，方便市民夜间出行，在五一期间，商

务局开启为期四个月的 2023 年夜经济消费区域出行促消费

活动，活动支持单位为部分大型约车平台。每日 18：00 在

参加活动的约车平台派 8 折打车券，封顶 10 元，在每日在

晚间 6 点-次日凌晨 2 点间从夜经济消费区域起始的参与活

动的打车平台使用。活动共计投入 330万元，由市级财政出

资 120 万元。预计活动将带动消费人流约 80 万人。同时，

我们正在研究制作《中山市夜经济消费攻略》，将通过线上

线下联动方式，打造我市夜经济相关内容的全媒体宣传服

务，统筹夜间经济地标、商圈和生活圈的商业、旅游、文

化、体育健身、娱乐休闲、大型赛事活动以及交通设施运营

保障等信息，我们还将发布“中山市夜经济地图”，以图片地

图的形式，全面展示中山市夜间消费的精彩，并涵盖各镇街

主要商圈、夜市、美食街、酒吧街等热门场所。

在饮食方面，我们年初至今开展了两场“中山乐购”活

动，每场持续 3个月，覆盖上半年全部时间，活动为全市派

发美食券、零售券，鼓励市民特别是年轻人“买买买”。同

时，我们开展“知味中山”活动，为消费者发放最高 440元消

- 3 -

费券包。还在端午发布中山美食地图，为消费者游中山、食

在中山提供指引，同时利用好各类宣传媒体，将扩大美食地

图知晓度知名度。我们紧跟目前消费流行趋势，积极打造永

不落幕集市，联动文旅部门和镇街推出有看点、有特色、有

吸引力的美食活动，擦亮中山粤菜名城品牌，规划“一镇一

美食街”，带旺城市烟火气。

（二）助力粤菜师傅创业

人社局为更好地激发粤菜师傅的创业热情，扶持鼓励中

山粤菜传承与创新，2022年开展了中山市第一届“粤菜师傅”

创新创业大赛系列活动。通过广泛的社会推广、持续的过程

宣传、灵活的路演实操，遴选出市场反响好、发展潜力大的

中山市大成功汇丰酒楼等 10 家“十强创业门店”，中山市崖

口村餐饮管理有限公司等 18 家“优秀创业门店”。对荣获“十

强创业门店”的企业或个体户给予 15 万元“粤菜师傅”创业扶

持资金，协助其对接金融机构获得“粤菜师傅”工程专属贷款

或其他优惠贷款服务，帮助其做大做强，鼓励带动更多人创

业就业。同时，大力扶持初创者创新创业。一是初创者符合

条件要求（登记失业人员、毕业 5 年内学生、创办驿道客

栈、民宿、农家乐的人员等），可申领 1 万元的一次性创业

资助。二是初创者（个人）符合条件要求（登记失业人员、

毕业 5 年内学生、创办驿道客栈、民宿、农家乐的人员

等），可申领租金每年 6000 元，最高 3 年共 1.8 万元的创业

- 4 -

租金补贴。三是初创企业招用员工缴纳社保，且申领时仍在

本企业就业的，招用 3 人以下的每人补贴 2000 元，招用 4

人以上的，每增加 1 人给予 3000 元补贴，总额不超过 3 万

元的创业带动就业补贴。

（三）丰富交互式旅游项目

市文广旅局结合重要节点节气，通过展演、巡游、交流

体验等活动形式，开展交流互动体验性强的现场活动。联同

全市各镇街、文化场馆、景区景点推出超百项文旅活动，打

造“特色产品+文化演艺+旅游体验”于一体的文旅融合节庆活

动。整合包括乡村旅游精品线、文化旅游特色村等资源，对

乡村旅游线路串联点进行优化，鼓励文化旅游特色村与传统

文化、自然生态、特色产业相结合，促进休闲观光向休闲旅

居、休闲生活转型。计划年内启动中山市文化和旅游夜间经

济集聚区创建工作，依托发展情况良好、消费业态集聚度较

高、夜间消费较活跃的载体，通过导入夜演、夜娱、夜游、

夜宴、夜购、夜读、夜宿等多元文旅业态，丰富文旅消费场

景，三年内创建一批凸显地域特色文化内核，文旅消费项目

活跃度高，具备潮流新风尚的夜间文旅消费集聚区。

（四）推进体育娱乐项目发展

教体局于 2022 年 7 月 10 日到 9 月 10 日，在我市开展

了第二届“体育惠民、乐动中山”促消费活动。该次活动抓住

暑假、“8月 8日全民健身日”、“9月开学季”等 3个关键时间

- 5 -

点，深度激发体育领域消费潜能，带动市民积极开展体育运

动消费。通过体育类消费券的派发，为体育类商户成功实现

客户引流，活动共派发 200万元消费券，实际核销 190多万

元，拉动消费超过 650万元。本次活动派券规则设置合理，

大面额优惠券的派发，深受市民欢迎，门槛低、优惠力度

大，十分切合体育培训消费实际情况，也为年轻人社群提供

体育消费优惠，实现快速引流线下消费目标。另外，教体局

还积极探索构建体育商圈发展模式，协调引进篮球、飞盘等

项目进驻 COCO CITY 天奕广场商圈，通过篮球赛、飞盘活

动等吸引一批年轻人来到商圈参与体育赛事活动并拉动消

费。

（五）发挥好金融工具对促消费支持作用

人民银行中心支行指导辖内银行及支付机构充分发挥支

付服务连接商家与消费者的优势，依托多种移动支付渠道，

为各级政府及相关部门提供消费券发放领取、使用核销、统

计分析一体化运行平台，通过线上领券、线下消费的方式，

引导以年轻族群为代表的线上消费主力回归线下消费，推动

线下实体经济快速恢复状态。2023 年一季度，通过云闪付

APP 等移动支付平台共投放惠民消费券 36.47 万张，涉及金

额 5312.44万元，拉动消费超 1.19亿元，有力支持复商复市

和消费回暖提振取得积极成效。开展商圈商铺铺底营销活

动。组织辖内银行及支付机构持续开展金融业专属优惠活

- 6 -

动，主动投入营销资源，与实体商户合作推出消费立减优

惠，全方位助商惠民拉动消费。2023年一季度，辖区银行机

构共投入 2006.05 万元专项资金开展促消费活动，撬动消费

超 1.78 亿元，惠及商户约 2.23 万户。组织银行及支付机构

提供集支付、平台、物流为一体的综合支付服务，打造中山

特色农产品线上商城，通过直播带货、网红打卡等方式，吸

引年轻族群消费，以线上流量反哺实体经济，有效帮扶中山

本地企业经营发展。

市金融工作局出台《中山市移动支付示范镇建设工作方

案（2020-2022）》，组织辖内各银行、支付机构和中国银联

广东分公司扎实开展移动支付受理设备升级改造、便民应用

场景建设等工作。升级农村支付便利化基础设施。依托示范

镇建设，以点带面推进农村支付受理环境提档升级，持续畅

通惠农支付服务“最后一公里”。截至 2022 年末，全市已实

现示范镇内超九成、共计 1.31万户特约商户支持移动支付服

务，农村惠农站提供助农取款等便民服务；大力推广各类移

动支付产品，为农村居民提供转账、查询、消费、投资理财

等服务功能。2022年，示范镇共发生联网通用标准移动支付

交易 54.44 万笔、金额 3.46 亿元，同比增长 10.08%、

148.42%。依托云闪付 APP 等支付行业自有商城上线农产品

产销专区，帮扶神湾菠萝、小榄荼薇酒、黄圃腊肉、东升脆

肉鲩等中山“土特产”远销全国，有力支持农民收入和农村消

- 7 -

费“双提升”；激发城乡消费潜力。推动中国银联广东分公司

及辖内银行机构叠加金融行业优惠，深入开展“示范镇铺底

营销”“中华美食荟”“商圈夜经济”等主题活动，合力促进城乡

消费提振升级。2022年，通过云闪付等平台累计发放政府消

费券 336.36 万张，惠及城乡消费者 140.16 万人次，带动消

费交易 3.84亿元；银行业金融机构投入 2149.81万元营销资

金，覆盖全市 2.69万个商户，带动直接消费逾 2亿元。

感谢您对我市商务工作以及消费市场工作的关心！

专此函复。

中山市商务局

2023 年 6 月 28 日

（联系人：中山市商务局王京；联系电话：89892717）

公开方式：主动公开

抄送：市人大办、市政府办公室、各会办单位。

中山市商务局办公室 2023年6月28日印发

	中山市商务局关于对十六届人大三次会议
	第2023050号建议的答复